
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: 3a - Viabilità Metropolitana 
Servizio: Progettazione Stradale distretto Costa Ionica  
 

OGGETTO: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – Masterplan 
per il Mezzogiorno per lo sviluppo dell’area vasta della città di Messina. “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in 
sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A. 42 tratto compreso dal km. 0+000 alla Contrada Mastrissa.” 
C.I.G.: 74228845A7                                                                                              C.U.P.: B77H17000060001 
IMPRESA : ASERO COSTRUZIONI srl -  con sede in Belpasso (CT) via IV traversa 99, 
- Approvazione atti di contabilità finale,  
- liquidazione rata di saldo all’Impresa ASERO COSTRUZIONI srl  
 

 

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO 

ing. Rosario Bonanno 

Premesso: 

CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie 
l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 1165 del 20/11/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Rosario Bonanno in sostituzione dell’ing. Giuseppe Lo Presti già nominato con determina 
n° 100 del 17/02/2017; 
CHE  il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria,  messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della 

S.P.A. n. 42 tratto compreso dal km.0+000 alla contrada Mastrissa”,  per un importo complessivo di € 300.000,00, è 
stato redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana ed  inserito nell’elenco del Masterplan “Patto per lo 
Sviluppo della Città Metropolitana di Messina” ;  
CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio S.G.P. (ex GESPRO), le cui risorse economiche sono 
state previste con delibera CIPE n. 26/2016; 
CHE l'intervento in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano 
Triennale OO.PP. 2020/2022, che nell’elenco annuale delle OO.PP. 2020 approvato con Decreto Sindacale n° 
31 del 18/02/2020; 
CHE il progetto è stato verificato e validato in data 21/11/2017 ed approvato in linea tecnica dal RUP ing. 

Rosario Bonanno, con parere n. 37 del 21/11/2017,  

CHE con Decreto n° 1/Gab dell’8 gennaio 2018 è stato approvato il “Prezzario Regionale lavori pubblici 2018”; 

1416 01/12/2020

1280 16/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE  a seguito di richiesta del RUP in data 31/01/2018 sono stati aggiornati gli elaborati economici di progetto 

al nuovo Prezzario Regionale LL PP 2018; 

CHE il progetto aggiornato è stato trasmesso al RUP il 01 febbraio 2018 con nota n° 321; 

CHE a seguito di tale rielaborazione ed aggiornamento prezzi il RUP ha verificato e validato il progetto e 

relativo Q.T.E. con verbali in data 06/02/2018 e riapprovato il progetto in linea tecnica con parere n° 04 del 

06/02/2018; 

CHE con D.D. n° 1379 del 22/11/2018 la città mertopolitana di messina ha impegnato la somma complessiva 

di € 300.000,00  per la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto; 

CHE  a seguito di gara espletata ca procedura aperta è rimasta aggiudicataria la ditta ASERO COSTRUZIONI srl 

con sede in Belpasso (CT) via IV traversa 99, con un ribasso del 37,7773% sull’importo a base d’asta; 

CHE i rapporti tra impresa ed Amministrazione appaltante sono regolati da contratto in  data 04/10/2019 n° 

14501 di Rep., registrato a Messina in data 11/10/2019 al n° 7042 Serie 1 per un importo netto di € 

147.277,18; 

CHE il Direttore dei lavori ha presentato al sottoscritto RUP, in data 13/01/2020, una perizia di variante ed 

assestamento somme per risolvere alcune criticità manifestatesi durante il corso dei lavori;  

CHE la perizia di assestamento è stata approvata tecnicamente dal RUP con parere n° 03/2020 del 

16/01/2020,  ai sensi dell’art. 106, Comma 1, lett. c) del D. Leg. Vo 50/2016 e ss.mm.ii., 

CHE con D.D. 462 del 04/06/2020 il Responsabile del 1° Servizio Progettazione, delegato di funzioni 

dirigenziali, ha approvato la perizia di variante ed assestamento somme senza aumento di importo 

contrattuale; 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 11/10/2019 e sono stati ultimati in data 23/01/2020 come risulta dei 

relativi verbali e quindi entro i termini contrattuali; 

CHE in data 11/02/2020 il Direttore dei lavori ha presentato il conto finale per € 142.523,38 oltre ad € 

4.730,79 per oneri della sicurezza; 

CHE in data 10/11/2020 il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare esecuzione (CRE) 

dichiarando la corretta esecuzione delle opere previste in progetto; 

CHE l’impresa ha firmato la contabilità finale  ed il certificato di regolare esecuzione senza riserve; 

CHE risulta dagli atti contabili un credito dell’impresa di € 737,63 oltre IVA 22%; 

CHE la minore spesa rispetto all’importo contrattuale è di € 23,11; 

CHE l’impresa ha emesso in data 11/11/2020 fattura n° 29 a saldo dello sato finale per € 737,63 oltre IVA 22% 

e che la stessa è stata accettata dalla D.L.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con il D. L. n. 76 del 16/07/2020; 
VISTA la Legge  n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 
 

PROPONE 
 

APPROVARE gli atti della Contabilità finale dei lavori di “manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile della SPA n° 42 tratto compresa dal km 0+000 alla contrada Mastrissa”;  
APPROVARE LO STATO FINALE  per l’importo netto di € 147.277,18 di cui 142.523,38 per lavori al netto del 
r.a. di 37.7773% e di e 4.730,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
APPROVARE IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 10/11/2020 dal Direttore dei lavori 
geom. Giovanni Pinto; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

LIQUIDARE all’impresa ASERO COSTRUZIONI srl il saldo della contabilità finale, al netto dei certificati di 
acconto emessi, per un importo di € 737,63 oltre IVA 22%; 
LIQUIDARE all’impresa ASERO COSTRUZIONI srl, la relativa fattura n° 29 del 11/11/2020 per un importo di € 
737,63 mentre l’IVA 22% sarà versata direttamente all’erario, come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b 
della Legge n. 190 del 23/12/2014; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente  in  quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
-  di aver preso visione del codice di comportamento e che per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

                    Il  R.U.P.  
                             (Ing. Rosario Bonanno) 
                
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
 

APPROVARE gli atti della Contabilità finale dei lavori di “manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile della SPA n° 42 tratto compresa dal km 0+000 alla contrada Mastrissa”;  
APPROVARE LO STATO FINALE  per l’importo netto di € 147.277,18 di cui 142.523,38 per lavori al netto del 
r.a. di 37.7773% e di e 4.730,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
APPROVARE IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 10/11/2020 dal Direttore dei lavori 
geom. Giovanni Pinto; 
LIQUIDARE all’impresa ASERO COSTRUZIONI srl  il saldo della contabilità finale, al netto dei certificati di 
acconto emessi, per un importo di € 737,63 oltre IVA 22%; 
LIQUIDARE all’impresa ASERO COSTRUZIONI srl,  la relativa fattura n° 29 del 11/11/2020 per un importo di € 
737,63 mentre l’IVA 22% sarà versata direttamente all’erario, come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b 
della Legge n. 190 del 23/12/2014; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente  in  quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
-  di aver preso visione del codice di comportamento e che per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
             IL DIRIGENTE    
                        Ing. Armando Cappadonia 
 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

       
           IL DIRIGENTE    

                        Ing. Armando Cappadonia 
 

 
 

 

 

 


